Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ

Дело №А20-3679/2019

г. Нальчик

06 ноября 2019 года

Резолютивная часть решения объявлена 05.11.2019,

                                                    полный текст решения изготовлен 06.11.2019.

Арбитражный суд Кабардино-Балкарской Республики  в составе судьи Ф.А.Цыраевой

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи  Т.А.Кульчаевым,

рассмотрев  в открытом судебном заседании дело по иску общества с ограниченной ответственностью Сельскохозяйственное предприятие «Заря» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) и общества с ограниченной ответственностью «Гибрид СК» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>),

к  участнику общества с ограниченной ответственностью Сельскохозяйственное предприятие «Заря» ФИО1,

с участием третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора,  Инспекции ФНС России №2 по г. Нальчику, 

об исключении из состава участников общества с ограниченной ответственностью Сельскохозяйственное предприятие «Заря»,

при участии в заседании:

от ООО СХП «Заря» - ФИО2 по доверенности от 01.10.2019,

от ООО «Гибрид СК» - ФИО3 по доверенности от 23.04.2018,

от ИФНС России № 2 по г. Нальчику – ФИО4 по доверенности от 23.09.2019,

У С Т А Н О В И Л:

общество с ограниченной ответственностью Сельскохозяйственное предприятие «Заря» (далее – общество СХП «Заря») и общество с ограниченной ответственностью «Гибрид СК» (далее – общество «Гибрид СК») обратились в Арбитражный суд Кабардино-Балкарской Республики с иском  к участнику общества СХП «Заря» ФИО1 (размер доли 1,239 % номинальной стоимостью 51 840 руб.) об исключении из состава участников общества СХП «Заря».

         В качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора,  привлечена Инспекция ФНС России №2 по г. Нальчику.

Ответчик надлежащим образом извещенный о времени и месте рассмотрения дела в судебное заседание не явился. В связи с чем дело рассматривается в порядке статьи 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации в отсутствие ответчика.

В судебном заседании представители истцов поддержали исковые требования и просили удовлетворить их.

Представитель третьего лица разрешение спора оставил на усмотрение суда.

В судебном заседании, начатом 28.10.2019, объявлялся перерыв до 05.11.2019. После перерыва 05.11.2019 судебное заседание продолжено.

         Изучив материалы дела,  и оценив их в порядке статьи 71 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, установлено следующее.

Согласно выписке из Единого государственного реестра юридических лиц общество «ГИБРИД СК» является участником общества СХП «Заря», и обладает долей в размере 50% от уставного капитала общества СХП «Заря», что составляет по номинальной стоимости - 2 092 000 руб.

ФИО1. является участником общества СХП «Заря» и обладает долей в размере 1,239%  от уставного капитала общества, номинальной стоимостью 51 840 руб.

Истцы просят исключить ФИО1 из числа участников общества СХП «Заря», ссылаясь на следующие обстоятельства. Будучи генеральным директором общества СХП «Заря» ФИО1 незаконно исключил общество «Гибрид СК» из числа участников общества СХП «Заря»; не известил общество «Гибрид СК» о проведении 26.04.2018 очередного годового общего собрания участников общества СХП «Заря»; не выполнил требования общества «Гибрид СК» о созыве внеочередного общего собрания участников общества СХП «Заря» от 26.05.2018 и от 03.06.2018; не принимал участия на внеочередных общих собраниях участников общества СХП «Заря», проведенных 16.07.2018 и 17.09.2018. 

Как следует из материалов дела, будучи генеральным директором общества  СХП «Заря» ФИО1 направил в адрес ИФНС № по г. Нальчику заявление от 07.03.2018 по форме Р14001, заверенное нотариусом ФИО5 о выходе из состава участников общества «Гибрид СК». На этом основании Инспекцией ФНС России № 2 по г. Нальчику КБР в отношении общества СХП «Заря» 16.03.2018 была внесена запись в Единый государственный реестр юридических лиц № 2180726053209 о выходе общества «Гибрид СК» из состава участников общества СХП «Заря» и переходе доли общества «Гибрид СК»  к обществу СПХ «Заря» в размере 50% от уставного капитала номинальной стоимостью 2 092 000 руб.

Решением Арбитражного суда КБР от 23.08.2018 по делу № А20-1928/2018 по иску общества «Гибрид СК» действия Инспекции ФНС №2 по г. Нальчику по внесению изменений в Единый государственный реестр юридических лиц об исключении общества «Гибрид СК» из состава участников общества СХП «Заря» признаны незаконными,  как противоречащие положениям статьи 17 Федерального закона от 08.08.2001 N 129- ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей»; признана недействительной и аннулирована запись в Едином государственном реестре юридических лиц запись №2180726053209 от 16.03.2018 о государственной регистрации изменений сведений о юридическом лице; общество «Гибрид СК» восстановлено в правах участника общества СХП «Заря» с долей в размере 50% уставного капитала номинальной стоимостью 2 092 000 (два миллионно девяноста две тысячи) рублей; признаны недействительными решения собрания участников общества с ограниченной ответственностью «СХП «Заря», оформленные протоколом №1 от 26.04.2018 в части:

по третьему вопросу повестки дня «Избрание генерального директора общества с ограниченной ответственностью «СХП «Заря» о выборе ФИО6 на должность генерального директора общества с ограниченной ответственностью «СХП «Заря»;

по четвертому вопросу повестки дня «Досрочное прекращение полномочий членов Наблюдательного Совета» о досрочном прекращении полномочий Наблюдательного Совета общества с ограниченной ответственностью «СХП «Заря»;

по пятому вопросу повестки дня «Избрание нового Наблюдательного Совета» об избрании нового Наблюдательного Совета в составе: ФИО1, ФИО7, ФИО8

В связи с незаконным исключением общества «Гибрид СК» из числа участников СХП «Заря», общество «Гибрид СК» было лишено корпоративных прав на участие в управлении делами общества, в том числе и на принятие решений но вопросам, вынесенным на очередное общее собрание участников общества СХП «Заря».

Таким образом,  все действия бывшего генерального директора общества «Заря» ФИО1 по исключению участника общества  СХП «Заря» - общества «Гибрид СК», обладающего 50% от уставного капитала общества, и направленные на изменения и избрания подконтрольных органов управления общества, а именно на избрание нового генерального директора общества ФИО6 и наблюдательного совета, в состав которого вошел ФИО1, были отменены решением Арбитражного суда КБР, которое вступило в законную силу.

Общество «Гибрид СК»  20.03.2018 обратилось к обществу СХП «Заря» с заявлением (вх. ООО СХП «Заря» от 21 марта 2018 года) о созыве общего собрания участников общества, со следующей повесткой дня:

1. Определение порядка проведения внеочередного общего собрания участников общества  СХП «Заря».

2. Избрание счетной комиссии (количественный состав трех человека).

3. Досрочное прекращение полномочий единоличного исполнительного органа(генерального директора) общества СХП «Заря» ФИО9 и расторжение с ним трудового договора.

4. Избрание нового единоличного исполнительного органа (генерального директора) общества СХП «Заря» и заключение с ним трудового договора.

Письмом от 22.03.2018, направленным участникам общества СХП «Заря» (кроме общества «Гибрид СК»), общество уведомило о созыве очередного (годового) общего собрания участников общества СХП «Заря» на 26.04.2018 в 10 часов 00 минут со следующей повесткой дня:

Определение порядка проведения собрания.

Избрание счетной комиссии (количественный состав трех человека).

Досрочное прекращение полномочий единоличного исполнительного органа(генерального директора) общества СХП «Заря» ФИО9 и расторжение с ним трудового договора.

Избрание нового единоличного исполнительного органа (генерального директора) общества СХП «Заря» и заключение с ним трудового договора.

Отчет генерального директора общества ФИО1

Разное.

Указанное общее собрание участников общества СХП «Заря» проведено после внесения записи в ЕГРЮЛ об исключения истца из состава участников общества. Собрание проведено 26.04.2018 без уведомления общества «Гибрид СК», которое не было допущено к участию в собрании.

На очередном (годом) общем собрании участников общества были приняты следующие решения, оформленные протоколом №1 от 26.04.2018: 

- По первому вопросу повестки дня «Избрание счетной комиссии» - принято решение: избрать счетную комиссию в составе грех человек: ФИО10, ФИО11, ФИО12

- По второму вопросу повестки дня «О досрочном прекращении полномочий генерального директора общества СХП «Заря» ФИО1» - принято решение: досрочно прекратить полномочия генерального директора ФИО1.

- По третьему вопросу повестки дня «Избрание нового генерального директора общества СХП «Заря» - принято решение: избрать ФИО6 на должность генерального директора общества СХП «Заря».

 - По четвертому вопросу повестки дня «Досрочное прекращение полномочий членов наблюдательного     Совета»     -     принято    решение:     досрочно     прекратить    полномочия Наблюдательного Совета.

 - По пятому вопросу повестки дня «Избрание нового Наблюдательного Совета» - принято решение: выбран новый состав Наблюдательного Совета в составе ФИО1, ФИО7, ФИО13

 - По шестому вопросу повестки дня «Утверждение годового отчета» - принято решение: Отчет утвержден.

 - По седьмому вопросу повестки дня «Разное» - принято решение: о выкупе обществом долей у дольщиков, подавших заявление в соответствующей форме по цене 1 доля - 2,5 руб.

 - По восьмому вопросу повестки дня «Рассмотрение заявления Эльмесова А.С. о продаже трактора ФИО14» - принято решение: Оценить и продать трактор ФИО14

Таким образом, собранием приняты решения по вопросам, которые не были определены в повестке дня 22.03.2018.

Следовательно, действия бывшего генерального директора общества СХП «Заря» ФИО1 по исключению участника общества - общества «Гибрид СК», обладающего 50% от уставного капитала общества, были направлены на изменение и избрание подконтрольных органов управления общества, а именно на избрание нового генерального директора общества ФИО6 и наблюдательного совета, в состав которого вошел ФИО1, при этом не учитывалось мнение общества «Гибрид СК»,  обладающего 50% голосов.

При этом на внеочередном собрании участников предприятия от 30.11.2015 до сведения участников доведена информация о совершении директором ФИО6. незаконных договоров перенайма, в связи с чем его полномочия были досрочно прекращены.

На основании судебных актов по делу № А20-3289/2015 все договоры перенайма, заключенные ФИО6 с третьими лица признаны недействительными и применены последствия недействительности сделок. Как указывают истцы, судебное разбирательство по данному делу продолжалось два года, за это время общество СХП «Заря» не могло на земельных участках площадью 550 га производить посев сельскохозяйственных культур и извлекать прибыль в соответствии с уставной деятельностью.

Кроме того,  вступившим в законную силу решением Арбитражного суда КБР от 23.10.2018 по делу №А20-3690/2018 ФИО6 (размер доли 4.2413% номинальной стоимостью 177 458 рублей) исключен из числа участников общества СХП «Заря.

Далее, общество «Гибрид СК» 26.05.2018 направило в общество СХП «Заря» (входящий №32 от 28.05.2018) требование о созыве внеочередного общего собрания участников общества СХП «Заря», в том числе со следующей повесткой дня внеочередного общего собрания участников общества СХП «Заря»: досрочное прекращение полномочий единоличного исполнительного органа (генерального директора) общества СХП «Заря» и расторжение с ним трудового договора; избрание нового единоличного исполнительного органа (генерального директора) общества СХП «Заря» и заключение с ним трудового договора.

Также, общество «ГИБРИД СК» выдвинуло кандидатуру ФИО15 на должность единоличного исполнительного органа (генерального директора) общества СХП «Заря», для избрания  его на внеочередном общем собрании участников общества СХП «Заря».

Согласно статьи 35 Федерального закона от 08.02.1998 N 14-ФЗ "Об обществах с ограниченной ответственностью" исполнительный орган общества обязан в течение пяти дней с даты получения требования о проведении внеочередного общего собрания участников общества рассмотреть данное требование и принять решение о проведении внеочередного общего собрания участников общества или об отказе в его проведении. Исполнительный орган общества не вправе вносить изменения в формулировки вопросов, предложенных для включения в повестку дня внеочередного общего собрания участников общества, а также изменять предложенную форму проведения внеочередного общего собрания участников общества.

Таким образом, руководствуясь статьей 35 Федерального закона от 08.02.1998 N 14-ФЗ "Об обществах с ограниченной ответственностью" и пунктом 8.5 Устава общества СХП «Заря» исполнительный орган или наблюдательный совет общества обязан в срок пять дней с момента получения данного требования принять решение о проведении внеочередного общего собрания участников общества или об отказе в его проведении. Однако, общество СХП «Заря» не уведомило общество «Гибрид СК» о принятом решении, а также не созвало общее собрание участников общества СХП «Заря».

Общество «Гибрид СК» 03.06.2018 направило в общество СХП «Заря» (входящий №35 от 5.06.2018) следующее повторное требование о созыве внеочередное общее собрания участников общества  СХП «Заря», в том числе со следующей повесткой дня: досрочное прекращение полномочий единоличного исполнительного органа(генерального директора) общества СХП «Заря» и расторжение с ним трудового договора; избрание нового единоличного исполнительного органа (генерального директора) общества СХП «Заря» и заключение с ним трудового договора.

Также,   общество  «Гибрид   СК» выдвинуло кандидатуру ФИО15 на должность единоличного исполнительного органа (генерального директора) общества СХП «Заря».

Однако данное повторное требование общества «Гибрид СК» от 03.06.2018 осталось без ответа, а также не было созвано общее собрание участников общества СХП «Заря».

Согласно статьи 35 Федерального закона от 08.02.1998 N 14-ФЗ (ред. от 23.04.2018) "Об обществах с ограниченной ответственностью" в случае, если в течение установленного настоящим Федеральным законом срока не принято решение о проведении внеочередного t общего собрания участников общества или принято решение об отказе в его проведении, внеочередное общее собрание участников общества может быть созвано органами или лицами, требующими его проведения.

На основании статьи 36 Федерального закона от 08.02.1998 N 14-ФЗ (ред. от 23.04.2018) "Об обществах с ограниченной ответственностью" орган или лица, созывающие общее собрание участников общества, обязаны не позднее чем за тридцать дней до его проведения уведомить об этом каждого участника общества заказным письмом по адресу, указанному в списке участников общества, или иным способом, предусмотренным уставом общества. В уведомлении должны быть указаны время и место проведения общего собрания участников общества, а также предлагаемая повестка дня.

К информации и материалам, подлежащим предоставлению участникам общества при подготовке общего собрания участников общества, относятся годовой отчет общества, заключения ревизионной комиссии (ревизора) общества и аудитора по результатам проверки годовых отчетов и годовых бухгалтерских балансов общества, сведения о кандидате (кандидатах) в исполнительные органы общества, совет директоров (наблюдательный совет) общества и ревизионную комиссию (ревизоры) общества, проект изменений и дополнений, вносимых в устав общества, или проект устава общества в новой редакции, проекты внутренних документов общества, а также иная информация (материалы), предусмотренная уставом общества.

В связи с тем, что исполнительный орган общества в установленные сроки не провел внеочередное общее собрание участников общества, общество «Гибрид СК» созвало 16.07.2018 внеочередное общее собрание участников общества СХП «Заря».

Общество «Гибрид СК» направило уведомления всем участникам общества СХП «Заря», в том числе и ФИО1, за тридцать дней до даты проведения внеочередного общего собрания участков общества, в котором указало следующую информацию:

- форма проведения: внеочередное общее собрания участников ООО Сельскохозяйственное предприятие «Заря» путем совместного присутствия участников общества для обсуждения вопросов повестки дня и принятия решения по вопросам, поставленным на голосование.

 - внеочередное общее собрания участников ООО Сельскохозяйственное предприятие «Заря», состоится 16 июля 2018 года в 17 часов 00 минут по адресу: КБР, 

<

...>.

 - время начала регистрации лиц, имеющих право участвовать во внеочередном общем собрании участников ООО Сельскохозяйственное предприятие «Заря» - в 16 часов 30 минут 16 июля 2018 года но адресу: КБР, 

<

...>.

Предлагаемая повестка дня внеочередного общего собрания участников общества СХП «Заря», в том числе: досрочное прекращение полномочий единоличного исполнительного органа (генерального директора) общества СХП «Заря» и расторжение с ним трудового договора; избрание нового единоличного исполнительного органа (генерального директора) общества СХП «Заря» и заключение с ним трудового договора.

Также, указало, что общество «Гибрид СК» выдвигает кандидатуру ФИО15 на должность единоличного исполнительного органа (генерального директора) общества СХП «Заря».

На собрании участников общества СХП «Заря» присутствовали 4 участника, владеющие 50,13 процентов голосов или 2 097 372 голоса.

На собрании приняты, в том числе следующие решения: досрочно прекратить полномочия единоличного исполнительного органа (генерального директора) общества СХП «Заря» ФИО6 и расторгнуть с ним трудовой договор с 16 июля 2018 года. Исключить из Единого государственного реестра юридических лиц запись о физических лицах, имеющих право без доверенности действовать от имени юридического лица в отношении ФИО1 Избрать единоличным исполнительным органом (генеральным директором) общества СХП «Заря» ФИО15 на срок пять лет и заключить с ним трудовой договор с 16.07.2018.

Однако на данном собрании участник общества ФИО1 не принимал участия, что подтверждается листом регистрации участников общества и протоколом собрания.

Общество «Гибрид СК» направило в общество СХП «Заря» требование от 11.08.2018 о созыве внеочередного общего собрания участников общества, в том числе со следующей повесткой дня: принятие решения по одобрению решений внеочередного общего собрания участников ООО Сельскохозяйственное предприятие «Заря», оформленных протоколом от 16.07 2018; досрочное прекращение полномочий наблюдательного совета общества СХП «Заря»; избрание нового наблюдательного совета общества СХП «Заря».

Также, общество «Гибрид СК»  выдвинуло следующие кандидатуры для избрания в Наблюдательный совет общества СХП «Заря» на внеочередном общем собрании участников общества СХП «Заря»:

ФИО7;

ФИО8;

ФИО16.

На заседании наблюдательного Совета общества СХП «Заря» от 14.08.2018  приняты следующие решения:

-провести внеочередное общее собрание участников общества СХП «Заря» 17.09.2018 в 15 часов 00 минут по адресу: КБР, 

<

...>.

-определить время начала регистрации лиц, имеющих право участвовать во внеочередном общем собрании участников общества - в 14 часов 30 минут 17 сентября 2018 года по адресу: КБР, 

<

...>.

-определить форму проведения: внеочередное общее собрания участников Общества путем совместного присутствия участников общества для обсуждения вопросов повестки дня и принятия решения по вопросам, поставленным на голосование.

-определить предлагаемую повестку дня внеочередного общего собрания участников общества:

а) определение порядка проведения внеочередного общего собрания участников общества СХП «Заря».

б) избрание счетной комиссии (количественный состав три человека).

в) принятие решения по одобрению решений внеочередного общего собранияучастников общества СХП «Заря», оформленных протоколомот 16 июля 2018 года.

г) досрочное прекращение полномочий Наблюдательного совета общества СХП «Заря».

д) избрание нового Наблюдательного совета общества СХП «Заря».

-установить, что участники общества вправе ознакомиться с информацией и материалами, подлежащими представлению участникам общества при проведении названного собрания, в том числе и сведения о кандидатах для избрания в Наблюдательный совет Общества, в течение тридцати дней до его проведения в кабинете генерального директора общества СХП «Заря» по адресу: КБР, 

<

...>.

- поручить генеральному директору общества направить участникам общества по адресам, указанным в списке лиц участников общества, уведомления о проведении внеочередного общего собрания участников общества СХП «Заря» с повесткой дня, не позднее чем за 30 дней до проведения данного внеочередного общего собрания участников общества.

Общество СХП «Заря» 15.08.2018 года направило уведомления всем участникам этого общества, в том числе и ФИО1, за тридцать дней до даты проведения внеочередного общего собрания участков общества, в котором указало следующую информацию:

- форма проведения: внеочередное общее собрания участников общества СХП «Заря» путем совместного присутствия участников общества для обсуждения вопросов повестки дня и принятия решения по вопросам, поставленным на голосование.

- внеочередное общее собрания участников общества СХП «Заря», состоится 17 сентября 2018 года в 15 часов 00 минут по адресу: КБР, 

<

...>.

- время начала регистрации лиц, имеющих право участвовать во внеочередном общем собрании участников общества СХП «Заря» - в 14 часов 30 минут 17.09.2018  по адресу: КБР, 

<

...>.

- предлагаемая повестка дня внеочередного общего собрания участников общества СХП «Заря»;

1.Определение порядка проведения внеочередного общего собрания участников общества СХП «Заря».

2.Избрание счетной комиссии (количественный состав три человека).

3.Принятие решения по одобрению решений внеочередного общего собрания участников общества СХП «Заря», оформленных протоколом от 16 июля 2018 года.

4. Досрочное прекращение полномочий Наблюдательного совета ОООСельскохозяйственное предприятие «Заря».

5. Избрание нового Наблюдательного совета ООО Сельскохозяйственное предприятие «Заря».

Также, общество «Гибрид СК» указало, что выдвигает следующие кандидатуры для избрания в Наблюдательный совет общества СХП «Заря» на внеочередном общем собрании участников общества СХП «Заря»:

ФИО7;

ФИО8;

ФИО16.

17.09.2018  проведено внеочередное общее собрание участников общества СХП «Заря», на котором принимали участие 47 участников общества, владеющие 100% голосов или 4 184 000 голосов.

Однако на данном собрании не принимал участие участник общества ФИО1 что подтверждается листом регистрации участников общества и протоколом собрания.

При этом на собраниях участников общества от 16.07.2018 и от 17.09.2018 разрешались вопросы, связанные с деятельностью общества, а именно выборы органов управления обществом.

Согласно статьи 10 Федерального закона от 08.02.1998 N 14-ФЗ "Об обществах с ограниченной ответственностью" участники общества, доли которых в совокупности составляют не менее чем десять процентов уставного капитала общества, вправе требовать в судебном порядке исключения из общества участника, который грубо нарушает свои обязанности либо своими действиями (бездействием) делает невозможной деятельность общества или существенно ее затрудняет.

В соответствии с пунктом 4 указанного Информационного письма ВАС РФ №151 голосование участника по вопросам повестки дня общего собрания участников общества с ограниченной ответственностью, а равно систематическое уклонение от участия в собраниях могут являться основанием для исключения участника из общества, если такие действия (бездействие) причиняют значительный вред обществу или делают невозможной деятельность общества либо существенно ее затрудняют.

По смыслу статьи 10 Федерального закона от 08.02.1998 № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью» (далее - Закон № 14-ФЗ) исключение участника представляет собой специальный корпоративный способ защиты прав, целью которого является устранение вызванных поведением одного из участников препятствий к осуществлению обществом с ограниченной ответственностью нормальной деятельности.

В пункте 17 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации и Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 09.12.1999 № 90/14 «О некоторых вопросах применения Федерального закона "Об обществах с ограниченной ответственностью"» разъяснено, что под действиями (бездействием) участника, которые делают невозможной деятельность общества либо существенно ее затрудняют, следует, в частности, понимать систематическое уклонение без уважительных причин от участия в общем собрании участников общества, лишающее общество возможности принимать решения по вопросам, требующим единогласия всех его участников; при решении вопроса о том, является ли допущенное участником общества нарушение грубым, необходимо, в частности, принимать во внимание степень   его   вины,   наступление   (возможность   наступления)   негативных   для   общества последствии.

В пункте 34 названного постановления указано, что участник корпорации обязан участвовать в принятии корпоративных решений, без которых корпорация не может продолжать свою деятельность в соответствии с законом, если его участие необходимо для принятия этих решений (пункт 4 статьи 65.2 Гражданского кодекса Российской Федерации). К таким решениям, в частности, относятся решения о назначении единоличного исполнительного органа или членов совета директоров, а также о внесении изменений в устав, если они требуются в соответствии с законом и без их внесения корпорация не сможет продолжать свою деятельность.

Согласно правовой позиции Президиума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации, изложенной в пункте 2 информационного письма от 24.05.2012 № 151 «Обзор практики рассмотрения арбитражными судами споров, связанных с исключением участника из общества с ограниченной ответственностью», совершение участником общества с ограниченной ответственностью действий, заведомо противоречащих интересам общества, при выполнении функций единоличного исполнительного органа может являться основанием для исключения такого участника из общества, если эти действия причинили обществу значительный вред и (или) сделали невозможной деятельность общества либо существенно ее затруднили.

При этом указанной нормой и разъяснениями не установлены критерии такой оценки, в связи с чем в каждом конкретном случае именно суду предоставлено право осуществить такую оценку, по результатам которой принять судебный акт по существу спора. Действия (бездействие) участника должны создавать настолько серьезные препятствия в деятельности общества, что они не могут быть преодолены никаким иным образом, кроме как прекращением его участия в обществе.

Кроме того, пунктом 35 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 23.06.2015 N 25 "О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации" разъяснено, что согласно пункту 1 статьи 67 ГК РФ участник хозяйственного товарищества или общества вправе требовать исключения другого участника из товарищества или общества (кроме публичных акционерных обществ) в судебном порядке с выплатой ему действительной стоимости его доли участия, если такой участник своими действиями (бездействием) причинил существенный вред товариществу или обществу либо иным образом существенно затрудняет его деятельность и достижение целей, ради которых оно создавалось, в том числе грубо нарушая свои обязанности, предусмотренные законом или учредительными документами товарищества или общества.

К таким нарушениям, в частности, может относиться систематическое уклонение без уважительных причин от участия в общем собрании участников общества, лишающее общество возможности принимать значимые хозяйственные решения по вопросам повестки дня общего собрания участников, если непринятие таких решений причиняет существенный вред обществу и (или) делает его деятельность невозможной либо существенно ее затрудняет; совершение участником действий, противоречащих интересам общества, в том числе при выполнении функций единоличного исполнительного органа (например, причинение значительного ущерба имуществу общества, недобросовестное совершение сделки в ущерб интересам общества, экономически необоснованное увольнение всех работников, осуществление конкурирующей деятельности, голосование за одобрение заведомо убыточной сделки), если эти действия причинили обществу существенный вред и (или) сделали невозможной деятельность общества либо существенно ее затруднили.

Совершение участником общества с ограниченной ответственностью действий, заведомо противоречащих интересам общества, при выполнении функций единоличного исполнительного органа может являться основанием для исключения такого участника из общества, если эти действия причинили обществу значительный вред и (или) сделали невозможной деятельность общества либо существенно ее затруднили (пункт 2 Информационного письма Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 24.05.2012 № 151 «Обзор практики рассмотрения арбитражными судами споров, связанных с исключением участника из общества с ограниченной ответственностью»).

В данном случае, как указано выше, ФИО1, будучи генеральным директором общества  СХП «Заря» в нарушение действующего законодательства исключил из числа участников этого общества общество «Гибрид-СК»; не известил его о годовом общем собрании участников общества 26.04.2018; не принимал участия на внеочередных общих собраниях участников общества «СХП «Заря» 16.07.2018 и от 17.09.2018, на которых, в том числе решались вопросы о выборе единоличного исполнительного органа общества.

При изложенных обстоятельствах арбитражный суд считает исковые требования истцов обоснованными и подлежащими удовлетворению.

При подаче иска общество «Гибрид СК»  платежным поручением от 09.07.2019 № 237 уплатило государственную пошлину в сумме 6 000 руб. и за рассмотрение заявления о принятии обеспечительных мер – платежным поручением от 09.07.2019 № 236 оно уплатило государственную пошлину в сумме 3 000 руб.

Определением арбитражного суда от 12.08.2019 по ходатайству истцов судом были принятых обеспечительные меры в виде запрета ФИО1 совершать любые действия, в том числе и подписывать договоры купли-продажи, дарения, направленные на продажу (передачу) в собственность участникам Общества с ограниченной ответственностью Сельскохозяйственное предприятие «Заря» и третьим лицам, своей доли ООО Сельскохозяйственного предприятие «Заря» в размере 1,239 процентов от уставного капитала общества, номинальной стоимостью 51 840 руб., а также подписывать акты приема-передачи с участниками общества и третьими лицами на указанное имущество. Запрета Инспекции ФНС России № 2 по г. Нальчику КБР совершать государственную регистрацию изменений сведений в Едином государственном реестре юридических лиц, касающихся Общества с ограниченной ответственностью Сельскохозяйственное предприятие «Заря» в части перехода доли участника ФИО1 другим участникам общества или третьим лицам.

Расходы по уплате государственной пошлины по правилам статьи 110 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации следует отнести на ответчика и взыскать в пользу истца, уплатившего государственную пошлину при подаче иска.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 110, 167-170, 175, 225.1 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, суд            

Р Е Ш И Л :

Исключить ФИО1 из числа участников общества с ограниченной ответственностью Сельскохозяйственное предприятие «Заря».

         Взыскать с ФИО1 в пользу общества с ограниченной ответственностью «Гибрид СК» ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) расходы по уплате государственной пошлины по иску в сумме 6 000 (шесть тысяч) руб. и расходы по уплате государственной пошлины за рассмотрение заявления о принятии обеспеченных мер в сумме 3 000 (три тысячи) руб.

         Решение может быть обжаловано в Шестнадцатый арбитражный апелляционный суд в месячный срок со дня его принятия (изготовления в полном объеме) через Арбитражный суд Кабардино-Балкарской Республики.

 

Судья                                                                               Ф.А. Цыраева